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Denne gennemgang af eller status over ind- 
satsen inden for selvmordsområdet viser, at der 
er ganske godt gang i tingene, og den viser, at 
der er en fin overensstemmelse mellem beslut- 
ningsforslaget og regeringens intentioner på 
området. 

Tilbage står nu spørgsmålet om den økono- 
miske prioritering af selvmordsforebyggelsen, 
og dér kan jeg sige, at i 1999 er der afsat 
21h mio. kr. til selvmordsforebyggelsen, og i de 
kommende år vil der blive tale om en ganske 
væsentlig forøgelse. 

Som bekendt har det seneste satspuljeforlig 
tilgodeset selvmordsforebyggelsen med 
8-9 mio. kr. hvert år i de kommende 4 år. Dertil 
kommer de ressourcer, som de involverede i 
ministeriet afsætter til formidling og sekretari- 
atsbetjening af referencegruppen. Alt i alt drejer 
det sig om lidt over 10 mio. kr. om året de 
næste 4 år. 

Af satspuljebevillingerne vil der årligt blive 
afsat 2 mio. kr. til den frivillige rådgivningslin- 
je, Livslinjen. For regeringen har det været væ- 
sentligt at sikre videreførelsen af det værdifulde 
arbejde, som Livslinjen udfører. Også inden for 
selvmordsforebyggelse er der gode erfaringer 
med det frivillige sociale arbejde. 

De ekstra ressourcer, som er tilført selv- 
mordsforebyggelsen, forventes i øvrigt fortrins- 
vis anvendt til initiativer inden for uddannelse 
og opkvalificering af personale, vidensformid- 
ling m.v. samt til støtte til modelprojekter ved- 
rørende behandlingsmetoder, behandlings- og 
støttetilbud og lignende. 

For at runde økonomien af i debatten om 
selvmordsforebyggelse kan jeg sige, at der har 
svævet en del tal i luften. Bl.a. er den danske 
indsats blevet sammenlignet med den norske, 
hvor man har afsat 40 mio. kr. til opfyldning af 
handlingsplanen for forebyggelse af selvmord. 
Her vil jeg for god ordens skyld nævne, at de 
40 mio. kr. er afsat over en 6-årig periode, så 
den årlige bevilling er på et gennemsnit på mel- 
lem 6 og 7 mio. kr. Og det sker på baggrund af 
en situation med stigende selvmordshyppig- 
hed. 

Til sidst vil jeg blot nævne, at forebyggelse af 
selvmord er en aktivitet, som foregår og bør 
foregå på mange planer og mange steder. Vi 
ved f.eks., at psykisk syge har en forhøjet risiko 
for at begå selvmord. Derfor er forbedringer af 
de psykiatriske tilbud også selvmordsforebyg- 
gende. Og vi ved, at alkoholmisbrugere udgør 
en særlig risikogruppe. Derfor er den alminde- 

lige indsats over for alkoholmisbrug også et 
væsentligt element i selvmordsforebyggelsen. 
På samme måde vil en styrkelse af omsorgen 
for og indsatsen over for andre særlige risiko- 
grupper, f.eks. ensomme ældre, som en afledet 
effekt også kunne siges at virke selvmordsfore- 
byggende. 

Med dette vil jeg gerne bekræfte regeringens 
fortsatte engagement i selvmordsforebyggelsen. 

Karen J. Klint (S): 
Socialdemokratiet sympatiserer med det beslut- 
ningsforslag, SF har fremsat, og vi ser gerne en 
styrkelse af tiltag, der kan nedsætte antallet af 
selvmord. For selv om selvmordstallet er på vej 
ned, er der for mange borgere, der vælger den- 
ne løsning på en svær situation. Selv om tallet 
faktisk er faldet med en tredjedel i de sidste 
7 år, er der ingen grund til at forklejne, at det 
stadig er et stort problem. 

Som ministeren har fortalt, er der godt gang i 
regeringens handlingsplan. Den referencegrup- 
pe, som har arbejdet med planen, har holdt mø- 
der siden marts i år. Den har bl.a. afholdt en 
konference for nøglepersoner. En rapport om 
gruppens foreløbige aktiviteter er undervejs. 
Den vil vise, at der faktisk er flere amter, der er 
i gang med lokale strategier og nye, konkrete 
tiltag. 

Referencegruppen gør en del på informa- 
tionssiden. Bl.a. er der oprettet en hjemmeside. 
Desuden udgives snart et nyhedsbrev netop for 
personer, der beskæftiger sig med selvmords- 
problematikkerne. 

På økonomisiden blev der med satspuljefor- 
liget givet en kraftigt øget bevilling til netop ar- 
bejdet med at forebygge selvmord. Et andet 
eksempel er socialministerens seneste bevilling 
på 100.000 kr. til krisekontakten for selvmord- 
struede i Horsens, »5 minutter i 12«, der er et 
fælles forebyggende projekt med både profes- 
sionelle behandlere og frivillige støttepersoner. 

Vi synes, at det er værd at afvente resultater- 
ne af de mange initiativer, der allerede er i 
gang, før vi går videre, så vi kan ikke støtte be- 
slutningsforslaget for nærværende, men tak til 
SF, fordi vi endnu en gang får lejlighed til mere 
præcist at følge op, hvad der sker. 

Tove Fergo (V): 
Ifølge WHO's opgørelse er selvmord en af de 
hyppigste dødsårsager i verden. Der sker årligt 
næsten lige så mange dødsfald ved selvmord 
som ved trafikulykker eller næsten lige så man- 


